
 

SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO – NEPOMUCENO - MG 

(AUTARQUIA MUNICIPAL CRIADA PELA LEI N.º 013/97) 

CNPJ-02.230.481/0001-57  - INSC. EST. – ISENTO 

Praça Cônego Menezes, 246 – CEP 37.250-000 

Fone Fax.: (35)3861-2066 -  Nepomuceno/MG 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 003/2019 

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Nepomuceno – MG, por meio da C.P.L, 

torna público, para fins de conhecimento dos interessados, que está aberto o processo 

licitatório 011/2019, Pregão Presencial 003/2019. Registro de preço 02/2019 Objeto: 

material químico PAC Policloreto de alumínio para tratamento de água. - Regime menor 

preço por item, Abertura será dia 06/02/2019 as 13:00. Maiores informações (35)3861-

2066, Edital completo solicitar pelo E-mail compraselicitacao@saaenep.com.br 

Nepomuceno 17/01/2019 – Pregoeiro. – Edivaldo José Dias.  Registra-se e Publique-se 

 

1.1 O presente procedimento licitatório limita-se à aquisição de: Contratação de empresa 
apta, a fornecer de produtos químicos, PAC (POLICLORETO DE ALUMINIO) 09 A 11% para 
tratamento de água, para atendimento de manutenção do Sistema de Água e Esgoto do 
Município, para o ano de 2019 e 2020 
 

Item Descrição dos Produtos Unid. Quant. 

1.  POLICLORETO DE ALUMINIO- PAC A GRANEL,  

- Densidade entre 1,23 e 1,27 g/cm³. Exigências químicas: 
- O material policloreto de alumínio deve conter: - Teor 
de trióxido de alumínio: 9,0%<=(AL2O3)<= 11,0% - 

tn 70 

    

 

 Mais informações e Edital completo junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto, 

à Praça Cônego Menezes, 246, Centro, pelo telefone (35)3861-2066 e 2161 e 

compraselicitacao@saaenep.com.br. 

 

Nepomuceno, 16 de janeiro de 2019 

 

 

EDIVALDO JOSÉ DIAS 

PREGOEIRO 

mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br
mailto:compraselicitacao@saaenep.com.br

